PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

ATA DA 17ª (DÉCIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE 1

VEREADORES DE MOREILÂNDIA – PERNAMBUCO

Aos 09 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte três (2023), às 9 horas da 3

manhã, na cidade de Moreilândia – PE, realizou-se a 17ª Sessão Ordinária da Câmara 4

Municipal de Moreilândia – PE, sob a presidência da Vereadora Antonia Maria da Silva, 5

onde estavam presentes o Vereador Jesus Felisardo de Sá, 1º secretário da casa; Eliete 6

Freitas de Andrade, assumindo o lugar de 2º secretário da casa; o Vereador José 7

Raimundo de Oliveira; o Vereador Cicero Wilton Miranda Oliveira; o Vereador Ivan Alves 8

Pessoa; a Vereadora Maria Heduarda Oliveira Ferreira e o Vereador Augusto Alves 9

Peixoto Alencar. 10

 11

A Senhora Presidente declarou aberta a Sessão, rogando a Deus por meio de uma 12

oração. 13

Dando continuidade, o 1º secretário da casa realizou a leitura da ata da sessão anterior 14

que não houve nenhuma objeção, sendo a ata aprovada por todos os vereadores 15

presentes na casa.  16

Foi colocada em votação o projeto de Lei de n° 020/2023 Institui no município de 17

Moreilândia a Regularização Fundiária Urbana (REURB). O 1° secretário realizou a leitura 18

do projeto e o Representante do projeto explicou de forma detalhada o objetivo do 19

projeto de Regularização Fundiária Urbana, os vereadores fizeram questionamentos a 20

respeito do projeto e posteriormente todos os vereadores presentes na casa votaram a 21

favor do projeto.  22

Foi colocado em votação o requerimento 006/2023 de autoria do vereador Jesus 23

Felisardo de Sá que solicita projeto de lei para dá nome a uma rua, tendo como objetivo, 24

homenagear pessoas que não estão mais entre nós. rua a ser nominada Maria Ana de 25

Monte, popularmente conhecida por Maria Pinheiro. Todos os vereadores presentes na 26

casa votaram a favor do projeto.  27

Foi colocado em votação do requerimento n ° 007/2023 de autoria do vereador Jesus 28

Felisardo de Sá que solicita projeto de lei para dá nome a uma rua, tendo como objetivo, 29

homenagear pessoas que não estão mais entre nós. rua a ser nominada Célia Maria 30

Roberto Sales Galvão. Todos os vereadores presentes na casa votaram a favor do 31

projeto.  32

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

Foi colocado em votação o requerimento de n° 008/2023 de autoria da vereadora Maria 33

Heduarda Oliveira Ferreira que solicita designação de um profissional médico na UBS do 34

distrito de cariri-mirim. No presente momento a vereadora abordou sobre questões 35

relativas à saúde no município, trouxe alguns questionamentos a gestão e solicitou que 36

as melhorias fossem realizadas com urgência e o vereador Wilton Oliveira completou a 37

fala abordando falhas na gestão quanto ao assunto saúde no município. Os vereadores 38

Eliete Freitas e José Raimundo aproveitaram o momento para falar sobre a 39

disponibilidade da água para consumos nas escolas e deixaram o questionamento se foi 40

realizado alguma analise antes de colocar a água para consumo. Todos os vereadores 41

presentes votaram a favor do requerimento. 42

Foi apresentada a indicação de n° 002/2023 de autoria da vereadora Maria Heduarda 43

Oliveira Ferreira implantação do piso salarial do cargo de cuidador da educação infantil 44

e especial no município. 45

Foi apresentada a indicação de n°003/2023 de autoria do vereador Cicero Wilton 46

Miranda Oliveira a indicação do título de cidadão Moreilandense ao senhor Josivaldo Silva de 47

Lira, pastor a mais de 10 anos na cidade de Moreilândia – PE, o vereador explicou os motivos 48

que fazem importância a homenagem ao Cidadão, em decorrência dos serviços prestados na 49

sociedade Moreilandense.  Todos os vereadores presentes votaram a favor da indicação. 50

Antes de encerrar a sessão, o vereador Wilton Oliveira deixou registrado as felicitações 51

a vereadora Maria Heduarda, pela passagem de aniversário.  52

A vereadora Maria Heduarda pediu que fosse disponibilizado cursos preparatórios para 53

o concurso da Policia Civil, para que a população tenha oportunidade de preparação 54

para realizar a prova.  55

Não tendo objeções a serem expostas, a Presidente da Câmara declarou encerrada a 56

presente sessão.  57

E eu, Jesus Felisardo de Sá, 1º Secretario, lavei a presente ata que foi assinada por mim 58

__________________________________________ e pela Sra. Presidente e demais 59

vereadores presentes.  60

____________________________________________________ 61

_______________________________________________ 62

_______________________________________________ 63

_______________________________________________ 64

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA
CASA EDÉSIO ALVES ROCHA

CNPJ: 11.412.301/0001-49

Rua: José Ernesto Lima, s/nº
CEP: 56.150-000 |Moreilândia- PE

Fone: (87) 3891-1177
Email: cmmoreilandia@gmail.com

https://cmmoreilandia.pe.gov.br/

_______________________________________________ 65

_______________________________________________ 66

_______________________________________________ 67

_______________________________________________ 68

_______________________________________________. 69

mailto:cmmoreilandia@gmail.com
https://cmmoreilandia.pe.gov.br/